№1-204/2018

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Ишим 11 октября 2018 года 

Ишимский городской суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Макаровой Л.В.

при секретаре судебного заседания Родяшиной О.В. 

с участием:

государственного обвинителя - помощника Ишимского межрайонного прокурора Иващенко С.А. 

подсудимого ФИО1 

защитника - адвоката НО Тюменской межрегиональной коллегии адвокатов Завьялова А.В., представившего удостоверение №764 от 29.07.2005 года и ордер №157386 от 11.10.2018 года 

рассмотрев материалы уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, не являясь индивидуальным предпринимателем, руководителем, либо представителем юридического лица, с целью извлечения прибыли путем закупки и последующей реализации немаркированной табачной продукции, действуя умышленно, в нарушение требований статьи 4 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», не допускающей реализацию на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками (далее по тексту Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ №268-ФЗ) и требований п.1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №76-ФЗ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию РФ табачной продукции», согласно которого табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию РФ с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками РФ» (далее по тексту Постановление Правительства №76-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), незаконно приобрел и хранил в целях сбыта немаркированную табачную продукцию, подлежащую в соответствии с частью 5 статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №268-ФЗ, обязательной маркировке федеральными специальными марками и акцизными марками РФ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на 1 км автодороги «Ишим-Бердюжье» 

<

адрес>, действуя умышленно, осуществляя деятельность, связанную с приобретением, хранением, перевозкой табачной продукции, заведомо зная об отсутствии у неустановленного лица предусмотренных законодательством товарно-сопроводительных документов и сертификатов соответствия на табачную продукцию, достоверно зная, что минимальная розничная цена на табачную продукцию, согласно сведений открытых источников, содержащих информацию о цене продажи табачной продукции, опубликованных в свободном доступе в сети Интернет, по состоянию на дату определения стоимости табачной продукции составляет: на сигареты «Bond Street Compact Blue» - в размере 65 рублей 00 копеек за 1 пачку готовой продукции, осознавая, что на приобретаемой им табачной продукции отсутствуют специальные марки и акцизные марки РФ, приобрел у неустановленного лица в целях сбыта табачную продукцию производства иностранного государства, на которых отсутствовали специальные марки и акцизные марки РФ, а соответственно табачная продукция не соответствовала требованиям Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», то есть немаркированную в установленном законом порядке табачную продукцию на общую сумму 844 870 рублей, а именно: 

- сигареты «Bond Street Compact Blue» в количестве 12998 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 65 рублей за 1 пачку, на общую сумму 844 870 рублей, которые в продолжении своих преступных действий, направленных на оборот немаркированной в установленном законом порядке табачной продукции, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, перевез на установленных следствием транспортных средствах и поместил в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, находящийся на участке местности по адресу: 

<

адрес>, автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, находящийся по адресу: 

<

адрес> умышленно, в целях сбыта хранил до 13 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 17 минут до 14 часов 09 минут, в ходе осмотра места происшествия - автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, находящегося по адресу: 

<

адрес>, в указанном автомобиле обнаружена и изъята принадлежащая ФИО1 табачная продукция, а именно: сигареты «Bond Street Compact Blue» в количестве 7500 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 65 рублей за 1 пачку, на общую сумму 487 500 рублей, которые последний незаконно хранил в указанной автомашине по указанному адресу с целью дальнейшей продажи; автомобиля 

<

данные изъяты>, находящегося по адресу: 

<

адрес>, в указанном автомобиле обнаружена и изъята принадлежащая ФИО1 табачная продукция: сигареты «Bond Street Compact Blue» в количестве 2998 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 65 рублей за 1 пачку, на общую сумму 194 870 рублей, которые последний незаконно хранил в указанной автомашине по указанному адресу с целью дальнейшей продажи.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 52 минуты до 15 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия - гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята принадлежащая ФИО1 табачная продукция, а именно:

- сигареты «Bond Street Compact Blue» в количестве 2 500 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 65 рублей за 1 пачку, на общую сумму 162 500 рублей, которые последний незаконно хранил в указанном гараже по указанному адресу с целью дальнейшей продажи.

Таким образом, общая стоимость готовой табачной продукции наименования сигареты «Bond Street Compact Blue», в общем количестве 12998 пачек, изъятых 30.05.2018 года у ФИО1 сотрудниками полиции, согласно открытых источников, содержащих информацию о цене продажи табачной продукции, опубликованных в свободном доступе в сети Интернет о минимальной цене на табачную продукцию в мае 2018 года, представленной на общедоступных сайтах сети Интернет, составляет 844 870 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что предъявленное обвинение по ч.5 ст.171.1 УК РФ ему понятно, с данным обвинением и перечисленными в обвинительном заключении доказательствами он согласен полностью, пояснив, что действительно совершил преступление, при изложенных в обвинении обстоятельствах. Подобного не повторит, вину признает и в содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО1 поддержал своё ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства. ФИО1 пояснил, что его ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он - ФИО1, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и понимает, что приговор, постановленный в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства в общем порядке, не может, в соответствии со ст.317 УПК РФ, в последующем им быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Адвокат Завьялов А.В. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 об особом порядке принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель Иващенко С.А. не возражал против рассмотрения дела в отношении ФИО1 в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, не отрицается и не дополняется им, подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном заключении по делу, поэтому действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

Сторонами не ставилась под сомнение вменяемость подсудимого ФИО1 и его способность наряду с адвокатом защищать свои права и интересы в процессе. С учетом данных о личности ФИО1, его поведения в суде, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого в отношении инкриминируемого деяния, в связи с чем он подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При избрании вида и меры наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, его характеризующие данные, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства данного дела, личность подсудимого, который совершил преступление, относящееся, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимому ФИО1, с соответствии с санкцией ч.5 ст.171.1 УК РФ, реальное наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения, а также возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

При этом суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 рублей.

Получатель платежа УФК по Тюменской области 

(МО МВД России «Ишимский» л/с 

<

***>); 

ИНН 

<

***>; 

КПП 720501001; 

ОКАТО 71705000; 

ОКПО 08681465.

Банк: Отделение Тюмень г.Тюмень; 

БИК 047102001; 

р/с 

<

***>; 

КБК 18811621010016000140. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- автомашину «Тойота Хайлюкс Сурф» г.р.з. 

<

***> регион, возращенную под расписку ФИО5 (л.д.84 том дела №), считать возвращенной по принадлежности по вступлению приговора в законную силу;

- сигареты «Bond Street Compact Blue» в количестве 12988 пачек (л.д.148 том дела №), хранящиеся на складе расположенном по 

<

адрес>, уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ишимский городской суд Тюменской области, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками уголовного судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий Л.В. Макарова